
 
 

 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 3 
SERVIZI TECNICI  

(URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP, PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, LAVORI 
PUBBLICI, MANUTENZIONE) 

LAVORI PUBBLICI                   

 
 

N. 225 DEL 30-12-2022 
reg. gen. n. 530 

 
 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
"MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO CON ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA PETER PAN" IN 
FRAZIONE CASINE VIA G. ROSSINI N. 9  AGGIUDICAZIONE 
GARA ED IMPEGNO DI SPESA - CUP: I92F20000020001  CIG: 
94922937FB - INTEGRAZIONI 

 
 
 
 



 
 

 
3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 225 del 30-12-2022  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

 

PREMESSO:  

 

- che il Comune di Ostra con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 06/09/2019 ha 

approvato lo studio di fattibilità preliminare dell’intervento: “Restauro con adeguamento 

sismico della Scuola dell’Infanzia “Peter Pan” in Fraz. Casine”; 

- che il progetto di fattibilità preliminare dell’intervento: “Restauro con adeguamento sismico 

della Scuola dell’Infanzia “Peter Pan” in Fraz. Casine”, redatto dal Responsabile del Settore 

LL.PP., Manutentivo e Ambiente Geom. Marcello Bartoletti nel mese di agosto 2019, 

prevede una spesa complessiva di €. 350.000,00, di cui €. 285.00,00 per lavori a base 

d’appalto, compresi oneri per la sicurezza, ed €. 65.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 07/12/2020, tra l’altro è stato assegnato al 

Comune di Ostra un contributo per la progettazione definitiva – esecutiva, ai sensi dell’art. 

1, commi da 51 a 58, della legge 27/12/2019, n. 160, dell’intervento di: “Restauro con 

adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia “Peter Pan” in Fraz. Casine” dell’importo 

complessivo di €. 19.666,40;  

- che con Decreto Dirigenziale in data 10/02/2021 il contributo di cui trattasi è stato erogato 

a favore di questo Comune, come risulta dalla nota del Ministero dell’Interno Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale in data 

15/02/2021, prot. n. 27012, pervenuto al protocollo comunale in data 16/02/2021, prot. n. 

1472; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Manutentivo e Ambiente n. 82 

(Reg. gen. n. 159) del 10/05/2021, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 

stato affidato al Dott. Ing. Danilo PASQUALINI, con studio tecnico a Offagna in Via M.L. 

King, n. 2/b (P. IVA 02578880425) l’incarico della progettazione definitiva esecutiva 

dell’intervento dei lavori di: “Restauro con adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia 

“Peter Pan” in Fraz. Casine”, come da offerta in data 08/05/2021, assunta al protocollo 

comunale in data 10/05/2021 al n. 4664, per il prezzo netto di €. 10.350,00, oltre ad €. 

414,00 per contributo integrativo 4%, €. 1.950,00 per spese escluse dalla base imponibile 

ed €. 2.368,08 per I.V.A. al 22% su €. 10.764,00, per un totale di €. 15.082,08; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Manutentivo e Ambiente n. 82 

(Reg. gen. n. 159) del 10/05/2021 è stata impegnata la somma complessiva di €. 

15.082,08, relativa all’affidamento al Dott. Ing. Danilo PASQUALINI, con studio tecnico a 

Offagna in Via M.L. King, n. 2/b (P. IVA 02578880425) per l’incarico della progettazione 

definitiva esecutiva dell’intervento dei lavori di: “Restauro con adeguamento sismico della 

Scuola dell’Infanzia “Peter Pan” in Fraz. Casine”, mediante imputazione al Capitolo 3120/2 

di oggetto: “Manutenzione straordinaria Scuola dell’Infanzia Peter Pan (Finanziamento da 

contributo statale), del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- che il Comune di Ostra con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 18/05/2021 ha 

approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento di: 

Ristrutturazione, restauro, riqualificazione e adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia 



 
 

 
3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 225 del 30-12-2022  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

Peter Pan in Fraz. Casine in Via G. Rossini, redatto dal Dott.  Ing. Danilo PASQUALINI, con 

Studio Tecnico a Offagna in Via M.L. King, 2/b, (P. IVA 02578880425) in data maggio 2021, 

trasmesso con nota in data 17/05/2021, pervenuta al protocollo comunale in pari data al n. 

4898, che prevede una spesa complessiva di €. 350.000,00, di cui €. 276.990,01 per lavori 

a base d’appalto, compresi €. 6.856,55 per oneri per la sicurezza, ed €. 73.009,99 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 213 (Reg. Gen. 504) 
del 30/12/2022 con la quale è stata aggiudicata la gara d’appalto ad oggetto: “Messa in sicurezza, 
restauro con adeguamento sismico della scuola dell’infanzia “Peter Pan” in frazione Casine via G. 
Rossini n. 9”, identificato con CUP: I92F20000020001 e CIG: 94922937FB, alla società MA.CO.RI. 
S.R.L. con sede in Via dei Marrucini 56, Roma P.IVA n. 15924871005, avendo la stessa praticato il 
miglior ribasso del 26,543%, corrispondente al prezzo netto di € 198.431,94 oltre € 6.856,55 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo contrattuale di € 
205.288,49 oltre I.V.A. come per legge ed impegnate le relative spese al Cap. n. 3120/6 di 
oggetto: “CONTRIBUTO PNRR PER INTERVENTI DI TUTELA DEL TERRITORIO – MESSA 
IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PETER 
PAN” (Misura M2C4 I 2.2 - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – CUP 
I92F20000020001) del bilancio 2022-2024 esercizio finanziario anno 2022; 
RILEVATO che per mero errore materiale è stata indicata come quota di anticipo  € 70.00,00, 
anziché € 70.000,00 pari al 20% dell’importo finanziato che è già stata erogata dal Ministero 
dell’Interno e incassata nel 2022 dal Comune di Ostra al capitolo in entrata n. 4026/2 
(ordinativo d’incasso distinta n. 121 del 30/06/2022) di oggetto: “CONTRIBUTO PNRR PER 
INTERVENTI DI TUTELA DEL TERRITORIO – MESSA IN SICUREZZA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PETER PAN” (Misura M2C4 I 
2.2 - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – CUP I92F20000020001); 
RILEVATO che per mero errore materiale è stata indicata come somma da impegnare la somma 
di € 365.333,60, anziché la somma € 345.232,54 per i lavori di: “Messa in sicurezza, restauro 
con adeguamento sismico della scuola dell'infanzia Peter Pan in frazione Casine via G. Rossini n. 9 
identificato con CUP: I92F20000020001 e CIG: 94922937FB, al Cap. n. 3120/6 di oggetto: 
“CONTRIBUTO PNRR PER INTERVENTI DI TUTELA DEL TERRITORIO – MESSA IN 
SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PETER PAN” 
(Misura M2C4 I 2.2 - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – CUP 
I92F20000020001) del bilancio 2022-2024 esercizio finanziario anno 2022;  
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, in particolare gli artt. 4, 5 e 7; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Ostra, cosi 
come successivamente rettificato con delibera di G.C. n. 110 del 07.10.2008 e modificato con 
delibera di G.C. n. 20 del 27.03.2009, esecutive ai sensi di legge; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n° 81 del 05.09.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2022-2024; 
VISTO, altresì, l'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 



 
 

 
3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 225 del 30-12-2022  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di integrare e modificare la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi 

Tecnici n. 213 (Reg. Gen. 504) del 30/12/2022 nel seguente modo: 

- di accertare che la quota di anticipo, di € 70.000,00, pari al 20% dell’importo 

finanziato è già stata erogata dal Ministero dell’Interno e incassata nel 2022 dal Comune 

di Ostra al capitolo in entrata n. 4026/2 (ordinativo d’incasso distinta n. 121 del 

30/06/2022) di oggetto: “CONTRIBUTO PNRR PER INTERVENTI DI TUTELA DEL 

TERRITORIO – MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA PETER PAN” (Misura M2C4 I 2.2 - Missione 2 

Componente 4 Investimento 2.2 – CUP I92F20000020001); 

- di accertare la somma complessiva di € 365.333,60, finanziata da fondi PNRR, 

di cui € 35.000,00 dal “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, 

comma 7, del D.L. n. 50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del 

PNRR e PNC,  al capitolo in entrata n. 4026/2 di oggetto: “CONTRIBUTO PNRR 

PER INTERVENTI DI TUTELA DEL TERRITORIO – MESSA IN SICUREZZA CON 

ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PETER PAN” (Misura 

M2C4 I 2.2 - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – CUP 

I92F20000020001), dando atto che la somma di € 70.000,00 è già stata incassata 

come sopra indicato; 

- di impegnare la somma di € 345.232,54 per i lavori di: “Messa in sicurezza, 

restauro con adeguamento sismico della scuola dell'infanzia Peter Pan in frazione Casine 

via G. Rossini n. 9 identificato con CUP: I92F20000020001 e CIG: 94922937FB, al Cap. n. 

3120/6 di oggetto: “CONTRIBUTO PNRR PER INTERVENTI DI TUTELA DEL 

TERRITORIO – MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA PETER PAN” (Misura M2C4 I 2.2 - Missione 2 

Componente 4 Investimento 2.2 – CUP I92F20000020001) del bilancio 2022-2024 

esercizio finanziario anno 2022, come di seguito ripartita: 

- € 225.817,34 per lavori I.V.A. inclusa in favore della società MA.CO.RI. 
S.R.L. con sede in Via dei Marrucini 56, Roma P.IVA n. 15924871005  - CIG: 
94922937FB; 
- € 3.379,28 I.V.A. inclusa in favore di ASMEL Consortile Soc Cons. a r.l. con 
sede legale in via Carlo Cattaneo 9 - 21013 Gallarate (VA) partita IVA e codice fiscale: 
12236141003, per servizi di supporto ex comma 9 art. 31 D.Lgs. 50/2016 - CIG: 
94922937FB; 
- € 225,00 in favore dell'ANAC; 
- € 78.871,67  I.V.A. Inclusa per somme a disposizione 
dell'amministrazione derivanti dal ribasso del 26,543%, praticato dalla 
società MA.CO.RI. S.R.L. con sede in Via dei Marrucini 56, Roma P.IVA n. 
15924871005; 
- € 1.939,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- € 35.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione derivanti dal 
“Fondo per l’avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del D.L. n. 



 
 

 
3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 225 del 30-12-2022  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC; 
 

3. di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti all'art. 29 e 36, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016 e gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione 

trasparente nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32, 

della legge n. 190/2012, nonché gli adempimenti di cui all'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 (Albo Pretorio);  

 

4. di provvedere a tutti gli adempimenti informativi di cui all'art. 76, comma 5, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, nei modi e termini previsti dal medesimo articolo 76; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione acquisterà efficacia con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi dell'art.151, comma 3, del Dlgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

7. di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento dell'intervento di cui trattasi è il Dott. Ing. Andrea Pigliapoco, cat. D, 

posizione economica D1, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Ostra, con 

contratto di lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali - 50%), in qualità di Istruttore 

Direttivo Tecnico assegnato al Settore 3ｰ - Servizi Tecnici (Urbanistica, Ambiente, SUE, 

SUAP (endoprocedimenti), Protezione Civile, Patrimonio, Lavori Pubblici, Manutenzione) del 

Comune di Ostra; 

 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 

- All'ufficio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- All'ufficio segreteria per la pubblicazione e l'inserimento nella raccolta generale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  – 
URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP, 

PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, LAVORI      
PUBBLICI, MANUTENZIONE 

(Arch. Natalini Armando ) 
 
 



 
 

 
3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 225 del 30-12-2022  -  pag. 6  -  Comune di Ostra (AN) 

 
Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Giuseppe Paoloni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

   Dott. Giuseppe Paoloni 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 


